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Abstrakt

Diplomová práce Obraz novináře v hollywoodském filmu si klade za cíl

prostřednictvím kvalitativní a komparativní analýzy interpretovat zachycení postav

novinářů v hollywoodských filmech mezi lety 1997 a 2007. Analýza je provedena na

základě třinácti filmových snímků z daného období, ve kterých se v hlavní roli objevuje

postava novináře. Komparace jednotlivých postav je realizována v rámci tří skupin,

klasifikovaných podle typu novináře - investigativní žurnalisté, novináři věnující se

životnímu stylu a celebritám, televizní hlasatelé a reportéři. Postavy jsou v rámci

jednotlivých skupin vzájemně porovnávány z hlediska vzhledových rysů,

charakterových vlastností, rodinných a sociálních vztahů, postojů k autoritám,

nejznámějších stereotypů a vnímání ostatními postavami. Vyhodnocením výsledků

analýzy v závěru práce je potvrzeno, že novinářské stereotypy se ve zkoumaném období

příliš neobjevují, protagonisté převážně vykazují prvky pozitivních hrdinů a odlišnosti

jednotlivých postav převažují nad podobnostmi.

Abstract

The objective of this thesis, The Image of a Journalist in Hollywood Film, is to

interpret the images of journalists created in Hollywood films in the period from 1997 to

2007 by means of qualitative and comparative analyses. The analysis is carried out

based on journalist characters appearing as protagonists in thirteen motion pictures from

the given period. The comparison of the characters is executed within three groups,

classified according to the type of journalist – investigative journalists, celebrity and

lifestyle journalists and television anchormen and reporters. The characters are

compared to each other from the point of view of physical appearance, character traits,

family and social relations, their attitude towards authorities, the most common

stereotypes and other character’s perception of them. The summarization and data

evaluation of the analysis confirms that journalist stereotypes do not often occur in this,

the protagonists are predominantly portrayed as heroes and that the differences

outweigh the similarities.
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Úvod

Sofoklés ve své hře Antigona, která vznikla již čtyři sta let před Kristem,

proklamoval pravdu, která je i dnes stále platná: „Vždyť nemiluje nikdo posla zvěstí

zlých“. Ne vždy ale soudobí poslové zpráv neboli novináři přinášejí pouze zprávy

špatné, často přicházejí i se zprávami radostnými, díky čemuž je ne každý nenávidí,

a naopak jsou velkou částí populace obdivováni. Podstatný vliv na vytváření názorů na

ně má také způsob, jakým jsou zobrazování v populární kultuře. Tato práce je věnována

nejen novinářské profesi jako takové, ale zejména její reprezentaci v populární kultuře

se zaměřením na jedno z předních médií dnešní doby – film.

Film a v něm účinkující postavy mají schopnost ve svých divácích vyvolat

množství emocí a do značné míry ovlivnit názor na určité osoby. Nejširšího publika se

doposud nepochybně dotkl filmový průmysl Spojených států amerických. Hollywood je

jedním z nejpřitažlivějších témat současné společnosti a díky vzrůstající globalizaci se

tomuto fenoménu podařilo překročit hranice země, ve které vznikl, a neutichající

popularitu získat na celosvětové úrovni. Ve vyspělých zemích se téměř nikomu

nepodaří uniknout produktům a vlivům pocházejících z tohoto vzdáleného ale zároveň

tak známého světa celebrit a filmů. Zájem o tento svět a z toho plynoucí vliv na jeho

obecenstvo je nezanedbatelný, a i to je jedním z důvodů, proč jsem si film vybrala jako

součást tématu diplomové práce. Nemluvě o tom, že film je jedním z mých zájmů

a aktivně se věnuji ochotnickému herectví. Dalším z důvodů, který mne vedl k výběru

tohoto tématu, je má bakalářská práce, ve které jsem se věnovala filmu a jeho literární

předloze.

Druhou velmi důležitou komponentu této práce tvoří novinářská profese, která je

úzce spjata s hollywoodským filmem. Novinář patří k oblíbeným postavám filmových

tvůrců a objevuje se pravidelně od počátků filmové éry. Přestože jsou filmová díla

veřejností vnímána jako fiktivní, často se, ať už přímo nebo nepřímo, opírají o jakousi

realitu. Fiktivní postavy reflektují zkušenosti a dojmy autorů. Do postav, které vnímá

divák na obrazovce, se tedy promítá každodenní realita a výsledná díla jsou jejím

odrazem. Cílem této diplomové práce je definování a analýza role, kterou američtí

filmoví tvůrci přisuzují novinářům ve svých filmech. V rámci tři skupin rozdělených

podle typu novináře se pokusím formulovat, čím jsou jednotlivé postavy
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charakteristické, v čem jsou vzájemně odlišné a v čem se shodují. Práce by měla

zachytit všechny důležité aspekty, které se objevují v hollywoodských filmech v letech

1997-2007, v nichž se v jedné z hlavních rolí vyskytuje novinář nebo novinářka.

První dílčí část této práce je věnována uvedení do tématu a vysvětlení

teoretických východisek a pojmů, důležitých pro interpretaci v analytické části. V jejím

úvodu je popsána důležitost analytického rozboru filmových obsahů, tedy z jakých

důvodů je přínosné se filmovým reprezentacím věnovat. Následuje stručný popis

rešeršované literatury a jak dalece byla tato jednotlivá díla pro účel práce využita.

V další kapitole je stručně popsán pojem mediální obraz, s ním související koncepty

reprezentace reality a sociální konstrukce reality. Návazně i jeho konkretizace v podobě

obrazu filmového. S obrazem filmových postav neopomenutelně souvisí také

stereotypizace, které je věnována jedna z podkapitol. Čtvrtá kapitola se zabývá

výhradně novinářským povoláním a jeho představiteli s důrazem na žurnalisty

kapitalistických společností liberálně demokratického typu se zaměřením na americké

prostředí. Následuje oddíl věnovaný filmu, v jehož rámci je specifikován pojem

Hollywood a popsány jednotlivé filmové žánry. Teoretická část je zakončena kapitolou,

která čtenáři přibližuje roli novinářů ve filmových dílech.

V analytické části je k dispozici rozbor jednotlivých postav novinářů. Postavy

novinářů z třinácti hollywoodských filmů byly rozděleny podle zaměření na

investigativní novináře, novináře věnující se životnímu stylu a celebritám a televizní

hlasatele a reportéry. Postavy novinářů jsou zde analyzovány a porovnávány na základě

vzhledových rysů, charakterových vlastností, sociálních a rodinných vztahů, respektu

k autoritám, vztahu k alkoholu a cigaretám, a konečně na základě vnímání jejich osoby

ostatními postavami. Cílem analýzy je poukázat na rozdíly a podobnosti jak v rámci

jednotlivých skupin, tak napříč jejich rozdělením. Zvláštní pozornost je věnována

vyskytujícím se stereotypům a jejich konkrétní podobě.

Metodologie využitá k analýze všech aspektů, důležitých pro tuto práci, bude

primárně založena na zkoumání a rozboru primárních a sekundárních zdrojů, které se

věnují danému tématu, a na následné interpretační a srovnávací analýze konkrétních

filmových děl vyprodukovaných americkým filmovým průmyslem, mezi lety 1997-

2007.
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Důvod pro zvolení daného období byl primárně ten, že filmy ze staršího období

a filmových začátků byly již analyzovány mnohokrát, kdyžto současné tvorbě se ještě

dostatečné pozornosti nedostalo. Dále také nepřipadalo v úvahu větší časové rozpětí,

vzhledem k tomu, že filmy o novinářích jsou produkovány v poměrně hojném počtu

a analýza většího časového rozmezí by vzhledem k požadovanému rozsahu práce

nebyla možná. I období deseti let je již poměrně rozsáhlé a nebude možné věnovat

pozornost všem titulům vzniklým v daném období, proto je práce zaměřena pouze na

filmy, kde se novinář objevuje v jedné z hlavních rolí.

V průběhu zpracovávání materiálů a obsahů pro účely této práce se některé

postupy určené v přiložených tezích ukázaly jako méně vhodné pro dosažení

stanovených cílů a byly nahrazeny jinými vhodnějšími postupy. Změny se týkají

především navržené struktury práce, ze které byly některé aspekty po konzultaci

vynechány a jiné naopak dodány. V tezích zmiňovaný historický a společenský kontext

daného období se ukázal být sekundárním, vzhledem k tomu, že vybraná díla události

z daného období zásadním způsobem nereflektují. Pro vytvoření teoretického rámce

byly doplněny vhodnější kapitoly, týkající se mediálních a filmových obrazů,

stereotypů, žurnalistiky, filmového umění a žánrových typů. Genderové role byly zcela

vynechány, především z kapacitních důvodů, které souvisí s komplexností dané

problematiky. Zásadní změnu ovšem tvoří odchylka od analytické části, ve které měly


[…]


cokoli proto, aby se dobral pravdy a učinil zadost právu. Stejně tak by se dala považovat

za potvrzenou i stereotypizace televizních hlasatelů a reportérů jako přihlouplých

loutek, které jsou všem jen pro smích.

Co se týče vnímání postav novinářů ostatními postavami, lze pozorovat určité

společné rysy opět jen v rámci jednotlivých skupin, ale jako celek bychom museli

názory ostatních hodnotit jako příliš rozdílné, aby bylo možné dojít k nějakému

konsenzu. Investigativní novináři jsou ostatními postavami převážně vnímáni jako

workoholičtí podivíni, kteří mají často bláznivé nápady a jsou schopni se nadchnout pro

cokoli. Žurnalisté věnující se životnímu stylu a celebritám jsou natolik nehomogenní a

nepočetnou skupinou, že není možné vyvozovat v tomto směru jakékoli závěry.

Televizní hlasatelé a reportéři jsou ostatním postavám spíše pro smích, zpravidla nejsou

bráni vážně a jsou považováni za přihlouplé. Televizní hlasatel se jako loutka objevuje

hned několikrát a protipól zde tvoří opět investigativní novinář, zobrazený jako

nesmírně samostatný a neprůměrně inteligentní člověk, který stačí na vyřešení každého

případu.
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Posledním důležitým aspektem výsledků analýzy je rozdělení protagonistů na

kladné a záporné hrdiny. Jak již bylo řečeno, může být toto vnímání poněkud

subjektivní, ale je důležité ho co nejpřesněji zhodnotit, především proto, že se někteří

lidé domnívají, že je novinářům ve filmech křivděno. Pokud zhodnotíme vzorek třinácti

zkoumaných filmů, je pouze jeden z protagonistů jednoznačně záporným hrdinou.

Ostatní novináři i přes některé neřesti nebo klopýtnutí vycházejí z narace jako kladní

hrdinové.

Celkově je nutno říci, že z poměrně nízkého počtu dostupných vzorků

zkoumaných filmů z daného období nelze vyvodit jasné závěry o tom, jak jsou novináři

ve filmech zobrazováni. V daných filmových dílech je, nezávisle na rozdělení do

skupin, zobrazena poměrně široká škála různých charakterů, které jsou adaptovány na

daný žánr, respektive na daný příběh, a postavy vykazují nejrůznější charakterové

vlastnosti, které nelze v rámci analýzy pro tuto práci jako celek paušalizovat. Lze tedy

najít drobné podobnosti v rámci analýzy určitých skupin novinářů, ale rozdíly bychom

museli prohlásit za převažující. Je ovšem důležité si uvědomit, že postavy filmových

novinářů jsou odrazem vnímání filmových tvůrců a tento jejich obraz je zpětně přijímán

společností. Vytváří se tak určitý koloběh, ve kterém má každý poměrně jasnou

představu o tom, kdo a co je novinář, aniž by se s nějakým kdy setkal.
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Summary

Analyzing the image of a journalist in popular culture is a creative and

interesting means of understanding the way journalism is perceived by the wider public.

Most people have an exact opinion on what a real journalist is all about, even though

they have never met one in real life. Where does this image come from? It is mainly the

result of various images spread through the media, and also the ones based in fiction. In

contemporary societies, movies have a much wider scope than, for example novels, and

are therefore one of the leading forms of media to influence public opinion on

journalism and their members. The way journalists are portrayed by film-makers forms

the way people feel about journalists and influences the amount of trust put in them by

the public. Film-makers might often not even realize that the image they are spreading

has mostly probably already arisen from an image created by the media and not from

personal experience.

The main objective of this thesis was to describe, analyze and evaluate the

characters of journalists appearing in a series of chosen Hollywood films produced in

the time period from 1997 to 2007. The selected motion pictures were divided into three

groups according to the nature of the protagonist’s journalistic occupation. This division

has proved to be less ambiguous than a division based on movie genre or other criteria.

Investigative journalists, celebrity and lifestyle journalists and last but not least

television anchormen and reporters have been analyzed within their group and a number

of conclusions have been made.

Investigative journalists proved to be the most homogenous of the analyzed

groups. The members belonging to this group seem to have an extremely strong sense of

urgency and responsibility; they are willing to sacrifice anything in order to protect

society or uncover injustice. For this category of journalists, it is notable that the

storylines are mostly built and based upon the workings of an investigative journalist.

The second group of journalists, dealing with celebrities and lifestyle, is on the other

hand the least homogenous, and it proved as problematic when making conclusions

from this group’s characteristics. The scopes and positions of the analyzed group of

journalists are very different, and therefore, this unusual category proved as the least

functional for the purpose of this thesis. Television anchorman and reporters have more
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in common than the previous group, yet the storyline is often not based on the work of

the journalist, but focuses on their private lives. The fact that a very substantial

percentage of films about news anchors and reporters fall under the genre of comedy

already pompts that the way they are portrayed is not the most serious. Journalist

appearing on television can, generally speaking, be described as simple minded, good

looking puppet-like people, who report about unimportant everyday things.

Looking at the way the genders are portrayed, one could conclude that male

journalists are more likely to be characters who are a bit older, have a lot of experience,

and don’t care about their physical appearance. Female journalists on the other hand are

more likely to be young, very attractive, and blonde. Men, like women, are portrayed as

both intelligent depending on the above mentioned groups. While almost all of the

women are non-smokers and don’t consume a lot of alcohol, some of the men are

inclined to both of these habits.

Generally speaking, there are certain details that can be considered common

denominators for most of the journalists analyzed, but most similarities are to within the

individual groups. The often made assumption that journalists are only portrayed as foul

mouthed heavy drinking smokers who invent things to be successful, cannot be

confirmed by the outcome of the analysis of this thesis. On the contrary; a considerably

high percentage of journalists represented in films between the years of 1997 and 2007

would have to be considered heroes, as opposed to the hardly occurring villains.
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