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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka během práce na tématu prorpacovávala jak techniku zpracování, tak strukturu práce. Ke všem změnám
přistupovala s rozvahou a z probíhajících konzultací bylo patrné, že je promýšlí a jejich opodstatněnost důkladně
zvažuje. Soudím, že provedené změny práci prospěly a v úvodu jsou zdůvodněné.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka shromáždila přiměřený soubor relevantní literatury k tématu a jeho zpracování věnovala samostatný
oddíl (kap. 1). I když ze souboru je patrné, že inklinuje především k angloamerické produkci (k čemuž téma
práce svádí), je dobré připomenout, že řadu dobrých studií o novináři jako filmové postavě vzniklo mimo jiné
v německém a polském prostředí (přitom s německými tituly později autorka pracuje). Velmi dobře sestavená je i
literatura k obrazu filmové postavy, méně reprezentativní je literatura k pojmu "reprezentace", kde autorka
vystačila se slovníkovými a učebnicovými tituly. V kontextu práce je velmi cenné, že autorka věnovala pozornost
rozdílu mezi evropskou (především kontinentální) a americkou tradicí v pojetí žurnalistiky (kap. 4.1), byť některá
tvrzení zůstávají bez odkazů, i když je zjevné, že jsou ze Saltzmana (s. 26-27). Za velmi užitečné a v českém
prostředí dosud nevyužité považuji opření se o Howarda Gooda při typologizaci filmů o novinářích.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Výklad je sestaven logicky a postupuje od vymezení základních pojmů a konceptů k vlastní interpretaci materiálu
a závěrům. Jen místy je logická návaznost oslabena (chybí např. důslednější výklad vztahu mezi pojmy
"reprezentace" a "filmový obraz"), místy je až matoucí (vyhodnocení literatury sice autorka věnovala samostanou
kapitolu, ale nezanesla do ní vše - viz kap. 6 "Novinář ve filmu").. Autorka sestavila vcelku spolehlivý
poznámkový aparát, jen místy má tendenci odkazovat "z druhé ruky" (např na Dyera, s. 10). Práce je napsána
v zásadě výkladovým stylem, prokazuje, že autorka pracuje s terminologií ukázněně, a jen místy sklouzává do
publicistické zkratky (využití rozhovoru s J. Saltzmanem v Úvodu, řečnické otázky a klišé typu "běžný občan" ,
s. 22) hraničící s nepodloženými trvzeními ("Téměř každý z nich by nám s velkou pravděpodobností sdělil…",
tamtéž). Jen místy se do práce dostávají drobnější stylistické neobratnost ("důležitost analytického rozboru", s.
5).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Autorka předložila zajímavou a původní diplomovou práci, jejíž zřetelnou předností je dobře provedená rešerše
relevantní literatury a pečlivě a ukázněně provedená interpretace vybraných filmových děl. Text splňuje nároky
kladené na diplomové práce a jednoznačně ho doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Kde se objevuje postava novináře v éře němého filmu?
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!